Qua ratione respiciunt hominum vtilitatem? Ref. 1.2. qu. 67.
pondeo. In homine tria mala sunt, nempe ignorancia 78. & q. 6.

Ex præc. 3.

Num. 1.

& hic. n. 4.

Num. 4.

D. Th. 2. 2.

q. 81 a. 1.

ad. 1.

694 Doct. Catechismi Romani

in intellectu, infirmitas in natura, carne, sensu: malitia, in voluntate. Fides est veluti alveus, vel aquæ ductus per quem Sapientia Dei in intellectum, ad eius expellendas ignorantias tenebras, destinatur. Spes est veluti alter alveus quo potentia Dei nostræ infirmitati communicatur. Per charitatem vero diuina bonitas in voluntate, recipitur, qua eius malitia sanata est. Hinc sit ut per tres dictas virtutes homo in Deum, ut in ultimum finem sit ordinatus. Tria enim ad quamcumque hominis operationem necessaria sunt, nempe scire, posse, velle. Fides dat scire. Spes tribuit posse: Charitas velle: ideo hominis maximam continent utilitatem,

D.T.] Ibid. Quis est effectus harum virtutum? Resp. Ex dictis apparet, Fides communicat diuinam sapientiam; tollit intellectus ignorantiam, facit scire quomodo homo in Deum ultimum finem tendat. Spes confert Dei potentiam, seu auxilium, dat posse, tollit infirmitatem naturæ. Charitas Dei dat bonitatem, facit velle, sanat voluntatis malitiam.

Ibidem. Qui sunt actus harum virtutum? Resp. Actus fidei est credere, Deum, Deo, in Deum. Actus spei, desiderare, sperare, petere: demum diuino inniti auxilio, atque potentiae. Actus charitatis est diligere Deum super omnia, & proximum propter Deum.

Ex. Symb. Quenam sunt obiectum harum virtutum? Resp. Obiectum fidei sunt quatuor: primò, ultimus finis Deus. Secundò, Mediator, id est, dator mediorum Christus. Tertiò, Media data à Christo, nempe lex Dei, & Sacra menta, & oratio. Quartò, bonus vsus mediorum. Hæc sunt obiectum fidei, & in Symbolo Apostolorum sunt explicata. Obiectum Spei est auxilium, & potentia Dei, per quam homo ex una parte adiuuatur, ut bene vtratur mediis à fide ostensis: ex alia erigitur, ut ex tali bono vsu speret æternæ vitæ retributionem. Obiectum charitatis Deus, & proximus.

Ibidem. Quæ forma harum virtutum? Resp. Ratio illa regulans hominem ad ultimum suum finem deum per debita media obtainendum.

Ibidem. Quod efficiens illarum? Resp. Deus, à quo infusæ sunt ideo etiam dicuntur infusæ.

Quare dicuntur Theologice? Resp. Quia habent pro obiecto Deum, id est, sapientiam, potentiam, & beatitudinem Dei.

Quare h. c. Catechismus non tractavit de illis? Resp. Quia de fide dictum erat in Symbolo, De spe, dicendum erat in Oratione Dominicali. Hic vero de Charitate tractatur: quia finis legis charitas est.

De Religionis virtute. Num. 3.

Quid per Religionem hic est efficiendum? Ref Non 1.2. qu. 81. Status Religiosorum, sed virtus quædam, quæ circa art. 1. cultum Dei versatur.

Quare ita nominatur? Ref. Religio dicta est à relegendo, quia illa, quæ sunt diuini cultus, frequenter in corde suarum reuoluenda.

Quomodo dessolvitur? Ref. Sic est virtus per quam homines Deo debitum cultum, & reverentiam exhibent. Ibidem.

Quis finis illius? Ref. Exhibere debitum cultum Deo, id est gloriam Dei. Ibidem.

Quis actus? Ref. Dirigere ad dictum cultum recte exhibendum. Ibidem.

Quæ forma? Ref. Ratio directiva ad eundem cultum. Ibidem.

Quæ materia? Ref. Cultus qui Deo debitus est.

Quibus actibus hic cultus determinatur? D. Thom. enumerat istos, ut magis principales: Deuotionem, orationem, adorationem, sacrificium, oblationes, primicias, decimas, votum, iuramentum, laudem, & alia huiusmodi, quæ ad dicta reduci possunt. Ibidem. Ibidem. 1.2. qu. 81. 82. & seq.

Quod efficiens illius? Ref. Partim derivatur, & imperatur à virtutibus Theologicis, partim etiam studio, & exercitatione acquiti ab homine potest. 1.2. qu. 63.

De obseruantia huius precepti.

Num 4.

Hoc præceptum obligat ad sui obseruantiam? Ref. Obligat, sed quia est affinitivum non obligat ad semper, sed secundum rectam rationem pro loco, & tempore. 1.2. qu. 3. art. 2.

Populi sunt inducendi ad hanc obseruantiam: Respon. Cat. Dec. Omnino. Num. 3.

696 Doct. Catechismi Romani

Qua ratione faciendum? Ref. Primo, proponendus est cultus virtutum Theologicarum. 2. Cultus interior religionis ut deuotio, &c. 3. Cultus Dei interior.

Cat. Prof. Quomodo proponendus actus fidei? Resp. Per Symb.

Num. 12. Apostol.

Ibidem. Actus Spei? Ref. Per Orationem Dominicalem.

Ibidem. Actus Charitatis? Ref. Per obseruantiam diuinae legis, 1. 2. qu. 81, & sacram communionem.

Ecc. Cat. Actus Religionis interiores, qui præcipue proponendi?

Num. 4. Resp. Deuotio, oratio, humilitas, obedientia, & similia.

Ibidem. Qui actus exteriores? Ref. Missa, diuina officia, obseruantia festorum, dierum, & ieiuniorum, usus Sacramentorum, eleemosyna, & alia ab Ecclesia instituta.

De præcepto negativo. Cap. IV.

Sess. 6. ie. 20. **Q**uænam de hoc præcepto consideranda sunt? Resp. Præceptum, & eius obseruantia.

Cat. prof. 3. Quænam est materia huius præcepti negativi? Ref. Proxima sunt omnia vitia, quæ ad dictas, actiones sunt pertinentia.

hic. num. 7. Quis est finis huius præcepti? Ref. Impedire omnes iurias, & offensas cordis humani contra Deum, aut sanctos, aut res diuino cultui dicatas.

Ibidem. Quis actus illius? Ref. Prohibere sub gravissima obligatione dicta vita, & offensas.

Num. 3. & 7. Quomodo possunt cognosci omnia vitia, quæ dicta sunt? Resp. Considerando actus contrarios quatuor virtutibus iam explicatis.

Ibidem. **Q**uinam actus contrariantur fidei? Resp. Catechismus enumerat hos: Primo, qui in haeresim labuntur; secundo, qui non credunt ea, quæ sancta mater Ecclesia credenda proponit. Tertio, qui somniis, auguriis: ceterisque superstitionibus, & vanissimis rebus fidem habent: quartò Ignorantia mysteriorum fidei, quæ in Symbolo explicata sunt.

Ibidem. Qui actus contrariantur Spei? Ref. Ait Catechis. primo, Desperatio de æterna sua salute, seu non confidere in Dei bonitate atque misericordia. 2. Nimia confidentia in diuitiis, in corporis valetudine, ac viribus, demum in rebus mundanis, ac in seipso. Præsumptio etiam in diuina misericordia, & abjectio timoris de diuina iustitia. Item

timere
timore

Qui
seu offe
liter odi
in dilec

Qui
tia ingra
Dei, &

H O

Quali
semper

Quare
sunt, & n
stinentur

Quis e
net se ab
rius sit.

Quis d
ſcienter in

Si quis
virtutum
ceptum tr
Resp. Ob
vitiis, qu
obseruant
æternæ eff

Ille qu
ac Reliqui
cepi, in qu
Responder
dicendum.

Quæ d
& in
pè honore

timere nimis creaturas , veluti Reges Dominios , ita ut hoc timore in Dei offendam inducantur.

Qui contrariantur Charitati? Resp. Omne peccatum, Num. 3, seu offensa Dei , qui enim offendit Deum , saltet morta- D.Th. 2.2. liter odit illum , & inimicus fit illi. Item a cedia voluntaria. q. 1. 35. in dilectione Dei , & obseruantia legis ipsius.

Qui Religioni? Ref. Idololatria , superstitio, inobedientia ingratitudo , indeuotio , seu acedia voluntaria in cultu *Gre.* Dei , & alia huiusmodi,

De obseruantia huius Praecepti.

Num. 1.

Hoc præceptum obligat ad sui obseruantiam? Resp. *Seff. 6.c.20.* *1.2.q.33.* Omnino.

Qualis est eius obligatio ? Respondeo. Semper , & ad semper.

Quare sic ? Resp. Quia haec & alia vicia, semper mala *Ibidem.* sunt. & nemo potest bene vti illis , ideo semper à dictis abstinentium.

Quis est obseruator huius præcepti ? Ref. Ille, qui abstinet se ab omni actu , qui quatuor virtutibus dictis contra- *Ibidem.* *Cateq. n. 9.* riuis sit.

Quis dicitur transgressor? Resp. Ille , qui in dictos actus scienter incurrat.

Si quis tentetur de aliquo actu contrario alicui dictarum virtutum ; & ille non consentiat , sed resistat ne hoc præceptum transgrediatur , erit huius præcepti obseruator ? Resp. Obseruantia legis non minus posita est in fugiendis viciis , quam in sectandis virtutibus ; ideo talis actus erit obseruantiae , & si homo sit in gratia , cum merito vitæ æternæ esse potest.

Ille qui veneratur Angelos , Beatos , illorum Imagines , ac Reliquias , est obseruator , an transgressor huius præcipri , in quo iubetur *Non habebis D̄os alienos etram me?* Respondemus. De hoc fusius in sequentibus capitibus est dicendum.

De cultu & invocatione Sanctorum.

Cap. V.

Quale differentia est inter cultum , seu venerationem *Ex Seff. 2.5.* & invocationem ? Resp. Veneratione damus , nem- *Cap. 2.* pè honorem , & cultum. Invocatione petimus , & reci-

698 Doctr. Catechismi Romani.

primus, nempe patocinium, & intercessionem, apud Deum.

Num. 8. Illa verba. *Me verum Deum coles, prohibent-ne cultum, & venerationem Sanctorum, & Angelorum?* Resp. Non.

Ibidem. Illa, quæ sequuntur, *Alienis Diis cultum non adhibebis,* prohibent illum? Resp. Non.

Ibidem. Quomodo est hoc? Res. Duplex est cultus, vel honor, alter debitus soli Deo, alter qui Angelis, atque Sanctis debitus est. Hoc præceptum iubet, ut primus cultus soli Deo & nulli alteri exhibitus sit; de secundo nullam facit prohibitionem.

1.2. qu. 2. Quid est honor, seu cultus? Resp. Est testimonium virtutis excellentiæ, quæ in substantia sit rationali.

art. 2. Vbi est maior excellentia, ibine requiritur maior honor? Resp. Ita est.

Arg. ibid. Quæ differentia est inter excellentiam Dei, & creaturarum? Res. Infinita distantia est.

Seff. 25. Angeli, & Beati, habent-ne virtutis excellentiam?

Cap. 2. Res. Habent, propterea à Deo apud ipsum, & supra omnes creatureas præmio vita æternæ sunt exaltati.

Catec. n. 9. Huic excellentiæ debetur honor? Res. Debetur, non tamen ille, qui soli Deo debitus est, quia excellentia creaturarum, cum excellentia Dei, non est comparanda.

Cat. n. 8. Esset iniustitia si honor debitus excellentiæ Dei datur excellentiæ Angelorum, vel Beatorum? Respondeo. Omnino, quia honor excederet excellentiam illorum, & Deo fieret iniuria. Ideo prohibetur hoc præceptum ne talis honor cuicumque creature, ut creature, est, exhibitus sit.

Concil. & Potest declarari, quod prohibitio secundi cultus in prohibitione primi inclusa non sit? Respond. Catechismus ita declarat. Quis adeo demens est, ut si Rex prohibeat, ne qui quam se, tanquam sit Rex, gerat, aut regium habitum, seu insignia ferat, aut se regio cultu, atque honore affici patiatur, continuò putet nolle Regem, ut suis Magistribus, honos deferatur? Sic Deus cultum sibi debitum prohibet, ne cuiquam alteri tribuatur, honorem vero Angelis, & Beatis debitum illis tribui posse non solum non prohibet, sed etiam permittit, ac iubet.

Catech.

Ibidem.

Num. 8.

In Apo
homines
se: quia
Deo deb
Quomo
los ador
lato mo
vnde etia
tem pro
De ve

Pote
redè
exempl

Quomo
docet in
rogatiua
Deo in
mines, ab
aliqui pr
multi fun
ta Angel
cellentia
ficium, &
Scriptura
est. Dein
vnanimi
quod ita

Quomo
ctionem
erat in no
uis Christ
Apostolic
sanctorum

Quomo
sunt. Prin
Secundò,
Excellent
hæc tria si
fctionem

In Apocalypsi nonne legitur Angelos recusasse, ne se *Ibidem*. homines venerarentur? Res. Ait Catechismus; Ita fecisse: quia sibi eum honorem haberi nolebant qui soli Deo debetur.

Quomodo ergo in vereri Testamento quidam Angelos adorasse dicti sunt? Resp. Illud verbum: *Adoratio*, lato modo acceptum est pro cultu maioribus debito, vnde etiam quidam dicuntur Reges adorasse, non autem pro eo, qui soli Deo debitus est.

De veneratione, & invocatione sanctorum Angelorum.

Num. 2.

Potestne probari, quod Angelis cultus, & invocatio prece conueniat? Resp. Potest, tum autoritate, tum exemplo, tum ratione.

Catechis.
Nu. 9. &
Num. 12.

Quomodo probatur authoritate? Res. Primo scriptura docet in Angelis reperiri maximas excellentesque prærogatiwas, veluti quod Deo assistant, illi ministrent, à Deo in ministerium mittantur, per illos gabenet homines, ab illis beneficia plurima hominibus conferatur, aliqui præsunt regnū, item Ecclesiis, & ciuitatibus: multi sunt hominum custodes, aliisque huiusmodi multa Angelis à Scriptura tribuuntur, quæ cùm dicant excellentiam virtutis, & dignitatis, item officium, & beneficium, & intercessionem pro hominibus, merito ex Scriptura veneratio, & invocatio illorum concedenda est. Deinde sacrum Concilium Tridentinum ait, Patres unanimi consensu id docere, & à Conciliis generalibus, quod ita sit, esse decretum.

Ses. 25. c. 2.

Quomodo exemplo? Res. Primo Jacob petit benedictionem sibi, & pueris suis ab Angelo, cum quo luctatus erat in nocte. 2. Docet Concilium, tales esse à primævis Christianæ Religionis temporibus Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ vi. Multa quoque exempla sanctorum viatorum circa hoc habita sunt.

Quomodo ratione? Sic Obiectum, seu causa honoris sunt. Primo excellentia virtutis, veluti excellens Poëta. Secundo, Excellentia potestatis, veluti Reges. Tertio, Excellentia beneficentiae, vel utilitatis ac matres. Vbi hæc tria sunt hono illis debitus, est iuxta sapientum affectionem. Sed hæc omnia in Angelis sunt, ut patet con-

700 Doct. Catechismi Romani

sideranti, ergo honor illis, & veneratio debita est. Similiter: ubi aliqui sunt inter uncij, seu intermedij inter Deum & homines, seu inter Reges & populos, ibi licita est inuocatio, & recursus ad illos. Sed Angeli sunt tales, ut patet ex scriptura, ergo illorum inuocatio licita est.

Num. 9.

Quid ait Catechismus, de dignitate Angelo um? Res. Ait: ipsi sunt Ministeri Dei Deus illorum opera non modo ad Ecclesiae suae, sed etiam ad reliquarum rerum gubernationem virtutur. Eorum ope maximis cum anima corporis periculis quotidie liberamur. Ipsi maxima charitate nos diligunt Regibus antecellunt Provinciis presentant Homines custodiunt: pro illis orant: preces, & lacrymas nostras offerunt Deo.

Num. 11.

Idem de cultu, & inuocatione Sanctorum dicendum est? Resp. Idem.

Ibidem.
& 12.
Ses. 23. c. 2.

Catec. quomodo hoc probat? Res. Primo ait, ex dictis de cultu, & inuocatione sanctorum Angelorum, idem de Beatis in Cœlo regnantibus posse probari. 2. Ait authoritae Concilij Nicæni, Gangrensis, ac Trid. confirmari. 3. Sanctorum Patroni unanimi consensu, quod etiam Conc. affirmat. 4. Antiquus usus, & consuetudo Ecclesie. 5. Ex sacra Scriptura sic. In sacris litteris multorum hominum ut Abraham, David, S. Petri, S. Pauli laudes, & preconia celebrantur, cur ergo homines ad imitationem Scripturæ honorem illis non exhibebunt? 6. Si pro salute hominum preces ad Deum faciunt, si multa eorum merito, & gratia Deus in nos confert beneficia: cur colendi, & inuocandi illos eum non habemus. 7. Si gaudium est in Cœlo super uno peccatore penitentiam agente: cur cives caelestes, penitentes non adiuuabunt, & rogati à nobis peccatorum veniam non interrabunt, & conciliabunt nobis Dei gratiam?

Catech. responderet-ne objectionibus, quæ circa hoc fieri possent? Resp. Respondebit.

Num. 2.

Si quis obicitur. Scriptura ait. *soli Deo honor & gloria,* quid respondet? Res. Ait, eadem iubet honorare parentes. Reges præpostos, &c Ideo ibi scriptura de summo tantum honore se monem habet.

Num. 11.

Si quis dicat: Qui dat honorem Sanctis minuit gloriam

Dei? Resp.
Deum aug.
qui Deo al
Si dicatu
nium quod
rat: Rel. Ai
dit sine me
Veluti Ab
cis, Moyses
que idem in

Si dicatur
nos & inter
fidei nostræ
gulari fidei
Iudeorum a
salutem imp

Si dicatur
ergo ali: me
ria, & digni
Idem sanctu
precibus co
torum non r
deprecationi
Christi, quia
nobis interc

De cultu

SAcrum C
St one san
ctorum quo
viciunt sa

Affert aliqui
quia dicta co
plum Spiritu
tanda sunt, a
beneficia à D

Damnatio e
verbis: Affi
atq; Shenorem
menta à fideli

Dei? Resp. Ait, imò augetur, quia sic spes hominum in Deum augetur, & homines ad imitationem sanctorum, qui Deo altissimè eruerunt, inducuntur.

Si dicatur superuacaneum est Sanctorum patroci-
nium quod Deus sine interprete precibus nostris occur-
rat. Ref. Ait cum D. Aug. Imò Deus multa non conce-
dit sine mediatois, ac deprecatoris opere, & officio.
Veluti Abraham obtinuit pro Abimelech, Job pro ami-
cis, Moyses pro populo Hebrewo, Chanaëa p: o filia at-
que dem in aliis plurimis.

Si dicatur, Adhibere Sanctos interlocutionis, & patro-
nos & intercessores arguit inopiam, & imbecillitatem
fidei nostraræ ad Deum. Ref. Ait, Centurio à Christo singu-
lari fidei præconio laudatus est, & tamen seniores
Iudeorum ad Salvatorem misit, vt laboranti puero
sa'utem impetrarent.

Si dicatur, D. Paulus ait. Vnus est mediator Christus, Num. 13.
ergo alii mediatores non sunt adh. bendit, quia sic glo-
ria, & dignitas Christi mediatoris minueretur? Ref. Ait
Idem sanctus Paulus, magno studio fratrum viuentium
precibus commendari cupiebat, quod si orationes via-
torum non minuebant gloriam Christi, multo minus
deprecationes sanctorum: Amplius augetur gloria
Christi, quia sancti in nomine, & per merita ipsius pro
nobis intercedunt.

De cultu sanctorum Reliquiarum, & imaginum.

C. p. VI.

Sacrum Concilium quid docet de cultu's, & venera-
tione sanctorum Reliquiarum? Ref Ita decreuit; San-
ctorum quoque Martyrum, & aliorum cum Christo
viuentium sancta corpora veneranda sunt.

Affert aliquam causam? Ref. Affert plures: Primò est, Ibidem.
quia dicta corpora fuerunt viua membra Christi, & tem-
plum Spiritus sancti. 2. Quia ad æternam vitam susci-
tanda sunt, atque glorificanda. 3. Quia per ipsa multa
beneficia à Deo hominibus præstantur.

Damna eos qui contrarium sensiunt? Ref. Damnat his Ibidem.
verbis: Affirmantes sanctorum Reliquias venerationem,
atque honorem non deberi, vel eas, aliisque sacra Monu-
menta à fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis

702 Doct. Catechismi Romani

impertriandi causa Sanctorum memorias frustra frequentati, ownino damnatos esse, propt̄ iampridem damnauit, & nunc etiam damnat Ecclesia.

Num. 15.

Catech. addit aliquas rationes: Ref. Probat h̄c primō ex scriptura, secundō ratione.

Ibidem.

Quomodo ex scriptura? Ref. 4. Reg. c. 1. Cadaver forte illatum in sepulchrum Elisæi, cuius tacto corpore, subito reuixit, ergo per Reliquias Sanctorum Deus mirabilia operatur, ex quo si ut veneratione digna sint.

Ibidem.

Quomodo probat ratione? Resp. Ita ait ad Sanctorum sepulchra Miracula multa efficit Deus, oculi, manus omniāque membra infirmata in pristinum statum restituuntur, mortui ad vitam reuocantur, dæmones à corporibus eiiciuntur. Quod ergo Deus ita exaltat, cur homines eidem venerationem non exhibebunt; Amplius si vestes, si sudaria, si umbra Sanctorum, priusquam ē vita migrarent, teste scriptura depulerunt morbos, virēsque restituerunt, quis negare audeat. Deum per sacros cineres, ossa, ceteraque Sanctorum Reliquias, eadem mirabiliter efficere; Et si hoc, cur illis honos non est exhibendus.

De cultu sanctorum Imaginum. Nam. 4.

Ses. 25. 62.

SAcrum Concilium quid docet de Imaginib⁹? Ita decreuit. Imagines Christi, Deiparæ Virginis, & aliorum Sanctorum in Templi præsertim habendas, & retinendas, eisque debitum honorem, & venerationem impertiendam. Non quod credatur inesse aliqua iis diuinitas, vel virtus propter quam sint colendæ, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginib⁹ sit figenda, veluti olim fiebat à Gentibus, quæ in idolis spem suam collocabant; sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quæ repræsentant, ita ut per Imagines, quas osculum, & coram quibus caput apertimus, & procumbimus, Christum adoramus: & Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneramus. Id quod Conciliorum, præsertim vero II. Nicenæ Synodi decretis contra Imaginum oppugnatores est sanctum.

Ibidem.

Quid in hoc decreto docet Concilium? Ref. Duo, primò, Sanctis imaginib⁹ cultum esse exhibendum. Expliqat modum, quo talis cultus bene, vel male traditus

fit. Et Catech. Vsus Imaginib⁹ & malus in proponitur. Quibus ve illis: Non faciat, quæ est in Cœlum, quæ scolæ.

Ista verba sculpendi a

Quomodo? Quia ex crux & Imagines xnei.

Quid ergo faciant, ut illis verbis:

Quis est ex Concilio colantur, aut virtus, propria datur quod collocanda, quo artificie vel colorib⁹

Quis imagines Catechismus faciant ad vere & cognoscendam. Secunda memoria, ut amandum in Tertiò, si Iustitia eorum ex ipsos confundatur.

Personæ signis exprimitur, signis exprimitur appa-

sit. Et Catec. Idem & eisdem verbis hic docet.

Vsus Imaginum potest esse bonus & malus? Res. Potest Ibidem.
& malus in hoc primo præcepto prohibetur: bonus verò
proponitur ad virtutem.

Quibus verbis dictus malus vsus prohibitus est? Resp. Cat. n. 17.
Illi: Non facies tibi sculpiile, neque om̄em similiudinem, &c.
qua est in Cœlo, & qua in terra deorsum, neque eo- Num. 16.
rum; qua sunt in aquis sub terra: non adorabis ea neque Num. 17.
coles. &c.

Ista verba prohibent omnino pingendi, fingendi, aut Num. 17.
sculpendi artem? Resp. Non.

Quomodo ira esse per scripturam probatur? Resp.
Quia ex scriptura apparet, quod Dei iussu simulachra,
& Imagines effecti sunt, veluti Cherubim, & serpentis
xnei. &c.

Quid ergo Deus prohibet? Resp. Veras, ne simulachra
fiant, ut illis cultus, & adoratio tribuatur. Quod patet ex Ibidem.
illis verbis: Non adorabis eas neque coles. &c.

Quis est malus vsus Imaginum? Respon. Ait Catec.
ex Concilio: Primo, si idola, & Imagines tanquam Deus
colantur, aut credatur inesse in iis aliqua diuinitas, vel
virtus, propter quam sint colendæ, vel deum si cre-
datur quod more Gemium in illis spes hominum sit
collocanda. 2. Si quis conetur diuinitatis formam ali-
quo artificio effingere, quasi corporis oculis conspicere,
vel coloribus, aut figuris exprimi possit.

Quis imaginum bonus unus est? Resp. Ex Concilio, & Num. 24.
Catechismo habetur, bonum esse. Primo, si Imagines
fiant ad veriusque testamenti historiam explicandam,
& cognoscendam, atque ad eius memoriam renouan-
dam. Secundo, si occasione Imaginum diuinarum rerum
memoria, vel cognitio excitati ad colendum, atque
amandum ipsum Deum vehementius inflammemur.
Tertio, si Imaginibus Sanctorum honor exhibeatur,
ut eorum exemplo moniti ad eorum vitam ac mores nos
ipsos conformemus.

Personæ sanctissimæ Trinitatis possunt quibusdam
signis exprimi? Res. Ait Catechismus, possunt, si illis
signis exprimantur, quibus in veteri, ac novo Testa-
mento apparuerunt. Num. 20.

704 Doctr. Catechismi Romani.

Ibidem.

Num. 21.

22. & 23.

Nuis. 20.

Num 21.

Num. 22.

Num. 23.

Num. 24.

Num. 25.

Ibidem.

Exod. 20.

Num. 25.

& 26.

Ibidem.

Sub quibus signis haec facta est apparitio? Respondet. Ex Daniele habetur: quod antiquus dierum sedit in Throno, ante quem libri aperti erant. Et in novo Testamento Spiritus sanctus sub specie columbae, lingue tanquam ignis apparet: Christus vero, Beata Vergo, & omnes Sancti in humana natura vixerunt: Angelos etiam in humana specie pingere coniunctum est, quia sic hominibus sapientius apparuerunt.

Quid per antiquum dierum significatur? Respondeo. Aliqua proprietates, seu actiones, quae Deo tribuuntur: veluti aeternitas, & infinita sapientia, & iudicium de omnibus.

Quare Angeli in humana specie apparuerunt, atque pinguntur? Resp. Primo, Ut intelligent fideles quam sunt propensi in humanum genus, & quam parati ad ministeria Domini in homines exequenda.

Quare Spiritus sanctus in figura ignis, atque columbae describi solet? Resp. Per ignem declaratur Charitas, per Columbam fecunditas Charitatis.

Ad quem finem Imagines Christi, Beatæ Virginis, & Sanctorum, iuxta suam corporalem naturam pinguntur? Resp. Ob illos fines, qui paulò ante dicti sunt.

Hæc de bono vnu imaginum populis sunt explicanda? Resp. Ita Catec faciendum ait.

De premio, & poena appositis legi Dei.

Cap. VII.

Deus apposuit præmium vel poenam toti legi, & singulis eius præceptis? Resp. Apposuit. Quibus vebis? Resp. Igitur: Ego SVM Dominus Deus tuus, fortis, Zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam, & quartam generationem eorum qui oderunt me: faciens misericordiam in milliis ijs qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea.

Hæc verba quomodo attinent ad primum præceptum? Resp. Sunt appendix illius, id est, additio coniuncta illius ita tamen, ut aliis præceptis communis sit.

Quomodo probatur ad omnia præcepta pertinere? Respondeo. Primo ratione, quia usum erat, ut singuli præceptis præmium, & poena apponenterentur. 2. Authoritate, quia illa ultima verba, custodiunt præcepta mea,

non ad unum
est. Demum
obseruatio
sit.

Quid de
causæ illius.
qui possint.

Quod efficiat
authoritatem.

Quæ forma
data est.

Quis finis
vantiam legi
lius.

Quis efficiat
timorem poen
bus legis affer
nis, & diuinæ.

Quænam n
cem legis. 2. I
vantiae.

Quibus ve
deo illius : E
tes.

Quomodo
Ego sum, si
immutabilem
ostendit sum
summam maiori
deo soli conuen
tes relationem
in penis, ac p
ne ab hominii
verba sunt vel
homines tam b
uent.

Quid per ze
villam animi pe
& charitatem,
pene fornicari,

non ad unum tantum, sed ad omnia referri perspicuum est. Demum ex multis locis sacræ Scripturæ habetur, quod obseruatio omnium mandatorum ad salutem necessaria sit.

Quid de hac appendice considerandum? Resp. Primò, causa illius. Secundo, fructus, quos ex illa homines consequi possint.

Quod efficiens illius? Ref. Deus, quod illi magnam con- *Num. 25.*
ciliat autoritatem.

Quæ forma? Ref. Illa maiestas, authoritas, firmitas, qua *præcepit sum.*
data est.

Quis finis? Respondeo. Impellere homines ad obser- *Num. 15.*
vantiam legis, & cohibere illos à transgressione il- *&c.*
lius.

Quis effectus? Ref. Malis, & transgressoribus incutere *Num. 26. 27.*
timorem poenæ, & diuinæ iustitiae; Bonis, & obseruatori-
bus legis affert gaudium, & solamen ob spem retributio-
nis, & diuinæ misericordiae.

Quænam materia? Ref. Hæc continet tria. Primò, judi- *verba ipsa.*
cium legis. 2. Poenam transgressionis. 3. Præmium obser-
vantiae.

Quibus verbis explicatur Majestas Iudicis? Respon- *Num. 27.*
deo illius: *Ego sum Dominus Deus tuus fortis, Zelo-* *& 28.*
tes. *Num. 26.*

Quomodo fit hæc explicatio? Resp. Primum verbum, *&c.*
Ego sum, significat Deum esse æternum, immortalem,
immutabilem & habere esse in seipso. Illud, *Dominus,*
ostendit summum dei dominium in omnia. Illud, *Deus,*
summam maiestatem, diuinitatem, sapientiam, &c quæ
deo soli conueniunt, Illud, *Tuus,* particularem ad homi-
nes relationem: Illud, *fortis,* maximam dei potentiam
in poenis, ac præmio: Illud, *Zelotes,* explicat zelum dei,
ne ab hominibus contemnatur. Hæc autem duo ultima
verba sunt veluti duo potentes aculei ad impellendos
homines tam bonos, quam malos, ut legem dei obser-
uent.

Quid per zelum dei intelligi debet? Ref. Ait Cat. Non *Num. 29.*
villam animi perturbationem, sed diuinum illum amorem
& charitatem, qua deus nullam à se animam patitur im-
punitè fornicari. Quotquot autem ab eo fornicantur per-

dit. Ideo , ait. Zelus Dei erit tranquillissima eius sinceris-
simique iustitia , qua anima falsi; opinionibus , prausque
cupiditatibus corrupta repudiatur & à Dei coniugio tan-
quam adultera remouetur.

Ex quo' oritur talis in Deo zelus? Resp. Ait Catech.
Ex maxima Dei charitate qua primò diligit se , deinde
nos propter seipsum.

Quomodo? Respondeo. Quia diligit se , iustum est , vt
sollicitus sit de gloria , & honore suo , & ne ab hominibus
contemnatur. Quia vero summè diligit homines , nempe
simili dilectione , qua sponsus diligit sponsam ? sequitur,
quod sicut sponsus ex magna dilectione habet zelum , ne
sponsa alteri viro coniungatur , ita Deus eundem habere
debet , ne anima cum aliis amatotibus fornicetur.

Num. 25. Quibus verbis in hac appendice pena apposita est? Resp.
Eccl. In illis , *visitans iniquitatem in filios usque in ter-
tiam , & quartam generationem eorum , qui oderunt me*.

Num. 30. Quid significat illud verbum *visitans iniquitatem?* Resp.
Diligentem , vt sic dicam , in quisitionem , processum &
iudicium , qualiter fieri solet contra eos in visitatione , qui
magni criminis rei sunt.

Num. 33. Quid explicat illud verbum , *Eorum , qui oderunt me!*
Resp. Omnes transgressores diuinæ legis , si transgressio
mortalis sit.

Ibidem. Illi omnes dicuntur habere odio Deum? Resp. Ita est,

Ibidem. Quoniam modo? Resp. Odium nihil aliud est , quām vel-
le malum , & offendam ; cum ergo omnis transgressio gra-
uis sit peccatum mortale , & omne tale peccatum sit grauis
offensa , sequitur quod omnis transgressor legis , quia vult
ipsum transgressionem , velit offendam Dei : hoc autem est
odio habere illum.

Num. 40. Quid significant illa verba: *Patrum in filios usque in ter-
tiam & quartam generationem?* Resp. Grauitatem penæ ,
& 31. quæ etiam ad plures generationes extensa est.

Num. 31. Hæc penæ ad omnes , posteros deriuatur? Respon. Ait ,
Catech. Non semper ad omnes , vt patet de Iosia , qui non
luit penas parentum , sed tamen eo mortuo penæ paren-
tum ita posteris sunt inflatae , vt Deus ne filius quide-
ria Iosiae pepercit.

Qua ratione potest intelligi hæc penæ deriuatio in-

lios , cùm D
portabit ini-
chismus , ex C
sanctorum P
imitatur , e
autem paren-
lius delicto
tris non solù
persoluat , cù
ignorat , suan
iustum est , v
non timet im
parentis ini-
qui

Catechismi
vita collatis?
explicit pecc
petratur , ob
aliquo modo
ta quo ad cul
aliquid penæ
Diues epulo r
peccata penæ

Catechismi
damni , tum se
Non , quia d

De

Q Vibus v
Quantæ l
in millia iis q
Quare dici
tur , sciendum
homines , vt si
enim omnium
Homo igitur r
ipse Deus su
ribus præmium
ut ait , ideo p

lios , cùm Deus apud Ezechielem dicat , quòd filius non portabit iniuriam patris ? Resp. De hoc ita ait Catechismus , ex sententia Diuini Gregorij , & communis consensu sanctorum Patrum . Quisquis prauus parentis iniuriam imitatur , etiam ex eius dilectione constringitur . Quisquis autem parentis iniuriam non imitatur , nequaquam illius delicto grauiatur . Vnde fit , vt iniquus filius iniqui patris non solum sua , quæ addidit , sed etiam patris peccata persoluat , cùm vitijs patris , quibus iratum Dominum non ignorat , suam etiam malitiam adiungere non formidat , & iustum est , vt qui sub districto iudice vias parentis iniqui non timet imitari , cogatur in vita praesenti etiam culpas parentis iniqui persoluere .

Catechismus hic loquitur , tantum de poenis in praesenti *Ibidem.*
vita collatis ? Respon. De his clarè exprimit : verum quia explicat peccata filiorum , qui ex imitatione parentum perpetrantur , ob talem imitationem grauiora reddi , poterit aliquo modo dici , quod peccata parentum in filios derivata quo ad culpam , & à filiis per imitationem perpetrata aliquid poenæ augmentum afferant in inferno , ideo Diues epulo nolebat fratres suos peccare , quia per illorum peccata poena ipsius grauior reddebar .

Catechismus tractat hic de pena peccatorum , tum damni , tum sensus , quæ à Deo in inferno inficta est ? Resp. Non , quia de hoc in artic. 7. & 12. dictum ab illo fuit .

De premio obseruantibus legem Dei.

Num. 2.

Quibus verbis Deus explicat præmium à Deo obseruantia legis datum ? Ref. Illis : *Faciens misericordiam in millia iis qui diligunt me , & custodiunt mandata mea.*

30ff. 6 618.

Quare dicit , *Faciens misericordiam* ? Resp. Ut intelligatur , sciendum est , quod Deus iustissimè poterat cogere homines , vt sibi absque ullo præmio , seruirent : Dominus enim omnium est , & omnes in omnibus illi sunt debitores . Homo igitur nulla ratione potest apud Deum mereri , nisi ipse Deus sua misericordia dignetur bonis hominum operibus præmium polliceri , vt modò facit : Concilium igitur ait , ideo per bona opera homines mereri vitam aeter-

708 Doctr. Catechismi Romani

nam , quia à Deo per Iesum Christum fuit misericorditer promissa. Addit, homines non posse mereri nisi mediante merito Christi illis communicato : hæc autem communio misericordiae est. Addit adhuc : Tanta est Dei erga homines bonitas , vt eorum velit esse meritum , quæ sunt ipsius dona ; bene ergo dicitur faciens misericordiam.

Num. 32. Quare dicitur *in millia?* Resp. Ut declaret Deum magis abundare in misericordia , quam in iusticia , Ita scitur enim tertiae , & quartæ generationi , misericordiam vero in milia impertit.

Num. 33.

¶ 34. Quare Deus ista duo coniungit. *Qui diligunt me, & custodiunt precepta mea?* Ref. Quia Christus dixit: *Si quis diliget me sermonem meum servabit* , dilectio enim Dei in obseruantia legis ipsius posita est : & hæc est prima ratio; quam alia sequitur ex Catechismo , & est , quod illa legis obseruantia , quæ non sit cum dilectione Dei, non est legis obseruantia , & præmium hæc promissum non consequetur. Ideo ait Catec. Illa verba, *Et us qui diligunt me, seruandæ legis vobum , & rationem docent, necesse est enim eos qui legem Dei obseruant , eadem charitate , atque amore, quo in Deum sunt , ad eius obedientiam abduci.*

Num. 34. Poteſt hoc clarius explicari ? Respon. Theologi dicunt, Obseruantia legis alia est materialis , alia formalis. Materialis est , cum quis opera legis facit, sed non ea intentione , vt legem obseruat ; vel sine gratia , ac charitate illa facit. Formalis erit , si dicta opera cum gratia , seu charitate , & cum intentione obseruandi legem efficiantur. Et sit exemplum supra allatum. Quidam diligit filios , vxorem , parentes , &c. Sed non facit hoc , quia Deus præcipit; ideo talis in charitate non est : iste materialiter tantum , & non formaliter obedit Deo. Alius eadem facit , & est in charitate , sed non mouetur ad hoc præstandum ex Dei amore, nempe vt illi obediat , sed ex humanitate , & iustitia naturali , id facit : iste aliquam habet formalitatem obseruantæ sed non completam. Alius ex charitate , & cum dicta intentione talia præstat : iste dicetur formaliter obseruare: & huic merces promissa est : quia Deus vult ista duo unita, qui diligunt me : quod charitatem requirit : & custodiunt mandata mea : quod denotat scientia , & intentione obseruandi mandata Dei. Et hoc plurimum expedit obseruare.

Catechismus

Catechisi
Responde
Etum est.

De fru

Q Vina
Pluri
Expedit
& hoc in si
Est cader
Ref. Ait Ca
Quomod
mus perfec
& alacri an
dam lætissim
in nos diuin
Dei curam ,
& veneratio
immensam
suaque oper
solum agno
vult, iubeat ,
possint.

Quid ait d
dum spiritu
rum , quam
pendicis sem
exhortatione
ducendi.

Qui fruct
tis , & Zelos
verba : fore
homines , ta
dam legem
Deum esse
spiritu tuo ,
afficietur :
quod Diabo

Catechismus hic - ne tractat de præmio vitæ æternæ:
Respondeo. Non , quia de illo in articulo duodecimo di-
ctum est.

De fructibus qui ex hac appendice percipi possunt.

Num. 3.

Quoniam fructus ex hac appendice percipi possunt? Ref. Num. 26.
Plurimi; & maximi. Ibidem.

Expedit ut populis à Parochis explicentur? Ref. Omnino,
& hoc in singulis præceptis.

Est eadem ratione , tum bonis , tum malis proponenda ? Num. 26.
Ref. Ait Cat. non; sed diversa ratione.

Quomodo perfectis consentit utilitatem? Ref. Ait Catechis- Ibidem.
mus perfectis, qui spiritu Dei aguntur ; eique promptos
& alacri animo parent, haec appendix instar est cuius-
dam lœtissimi nuncii . & magnum argumentum propensa
in nos diuinæ voluntati. Agnoscunt enim sui amantissimi
Dei curam, qui nunc præmis, nunc pœnis , ad sui cultum,
& venerationem homines prope compellat. Agnoscunt
immensam eius in se benevolentiam , qui sibi imperare,
suaque opera ad diuini nominis gloriam vti velit. Neque
solum agnoscunt, sed magna in spe sunt , illum , cum quod
vult, iubeat , etiam daturum vires , quibus legi ipsius parete
possint.

Quid ait de carnalibus? Respon. Ait, at carnalibus, qui non- Ibidem.
dum spiritu seruitutis liberati sunt , magisque metu pœna-
rum , quam amore virtutis abstinent à peccatis, eiusque ap-
pendicis sensus grauis , & acerbus est quamobrem sunt piis
exhortationibus subleuandi , & quod lex spectat quasi manu
ducendi.

Qui fructus vel effectus illorum verborum , Deus for-
tis, & Zelotes? Respondeo. Ait Catechismus : Illa duo Num. 27.
verba : fortis & Zelotes , sunt veluti duo aculei , quibus & n. 28.
homines , tam carnales , quam spirituales , ad obseruan-
dam legem incitentur : Cui enim certo persuasum est,
Deum esse fortem , illud Davidis occurret. Quo ibo à
spiritu tuo , & quo à facie tua fugam : ideo timore Dei
afficietur : Similiter si quis de sua infirmitate diffidat,
quod Diaboli tentationes valeat superare , considerans

Y y.

710 Doctr. Catechismi Romani

Dei fortitudinem, cuius auxilium præsto hominibus est, in virtute confirmatus euadit: ideo ex tali verbo, maximi fructus percipi possunt. Ex altero etiam, nempe Zelotes, duplex fructus percipi potest. Primus est, ut cognoscamus summam Dei erga non charicatem, sive ad illum summè diligendum maximè accendamus. Alter est, ut homines adeo cupidi diuinj cultus, atque honoris fiant, ut zelantes potius, quam amantes dici possint, illius exempli qui dixit Zelo Zelatus sum pro Domino Deo exercituum: invero Christum ipsum imitentur, cuius illud est, *et lumen domus tua comedit me.*

Sess. 6. c. 8.

Ibidem.

Sess. 6. c. 6.

Ibidem.

& sess. 14. cap. 2.

Sess. 6. c. 16.

Sess. 6. c. 2. 6.

Sess. 5. c. 8.

Sacrum Concilium proponit aliquos fructus ex consideratione præmij, vel pœnæ protinentes? Ref. Propone sequentes; primò, docet per gehennæ metum peccatores dolere de peccatis, abstinere ab illis, & confusere ad misericordiam Dei. 2. Declarat hæresim esse, affirmare, quod malum sit propter gehennæ metum abstinere à peccatis, & moueri ad obseruandam diuinam legem. 3. Explicat per pœnas à Deo, comminatas produci in peccatoribus timorem diuinæ iustitiae, quo ait, ut iliter concutiuntur. 4. Docet per dictum timorem peccatores induci ad contritionem peccatorum, & ad propositum obseruandi diuinam legem. 5. Docet, homines ut iliter, & virtuosè per considerationem præmij excitari ad multa opera bona exequenda. 6. Docet licere iustis, ex bonis eorum operibus expectare, & sperare aeternam retributionem. 7. Praecipit Parochis, & aliis curam animalium gerentibus, ut populis pœnam vitiorum, & præmium virtutum proponant.

C

In

utiliter
finis, ne
& popu
finis, v
uantia

Quis
datus fu

Quan
gi plure
iuramen
mus ver
quæ vi
mento n
à Paroch
eta popu

Catec

Ref. In se
Primum
ptum, &
2. De le

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In secundum Decalogi Præceptum.

Vñnam est materia huius Tractatio-
nis? Ref. Secundum Decalogi præce-
ptum, & eius obseruantia, atque
inobseruantia: Item appendix illius. *Catech. in*

Quis finis? Resp. Finis immediatus *prefat. &c.*
est accommodare doctrinam veram *hic per to-*
secundi præcepti, ut recte, faciliter, & tum.

vtiliter populis proponatur. Post hunc sequitur alius
finis, nempe ut tali auxilio, & Parochi rectius doceant,
& populi vtilius doceantur. Hunc verò sequitur altius
finis, ut populi de hoc præcepto instructi illius obser-
vantiae semper incumbant.

Quis modus huius Tractationis? Resp. Accommo- *Ibidem.*
datus fini iam dicto.

Quanam ratione? Respondeo. Summisæ, & Theolo-
gi plures materias ad hoc præceptum reducunt veluti
iuramentum, votum, blasphemiam & similia: Catechismus
verò, ut rectè dirigat Parochos, solùm ea proponit
quæ vtilius populis explicant: & potissimum de iura-
mento multa explicat, quia de hoc iudicat expedire, ut
à Parochis magna cum diligentia eius doctrina distin-
cta populis proposita sit.

Catechismus in quo capita diuidit tractationem?
Ref. In sequentia.

Primum, ob quam causam datum sit secundum præce-
ptum, & quare debeat explicari.

2. De secundo præcepto, eiusq; diuisione, & explicatione.

712 Doctr. Catechismi Romani

3. De obseruantia, & inobseruantia præcepti affirmatiui.
4. De obseruantia præcepti negatiui.
5. De iuramento.
6. De bono & malo vnu illius.
7. De voro, & de blasphemia.
8. Explicatur appendix secundi præcepti.

Quare datum sit secundum præceptum. Cap. I.

Num. 1.

Secundum præceptum potest-ne dici inclusum in primo Respondeo. Ait Catechismus. In primo diuinæ legis præcepto, quo Deum piè, sancteque colere iubemur, hoc quod secundo loco sequitur, necessariò continetur. Nam qui sibi honorem tribui vult, idem postulat, se ut summo verborum honore prosequamur, prohibetque contraria.

Ibidem.

Quare ergo Deus dedit hoc præceptum? Res. Ait, Deus, ut rei magnitudinem declararet, & exprimeret, quam grauiter offendit & magnificè laudari verbis, & lingua possit, item quam sit iustum, non solùm cor, sed etiam in diuinis laudibus occupetur, hanc de suo ipsius diuino, & sanctitatis plenissimo nomine honorando legem separatim ferre, idque nobis disertis, & perspicuis verbis prescribere voluit.

Num. 2.

Quid Parochi ex hoc coniicere possunt? Res. Ait. Nequaquam satis fore si hac de regeneratiõ loquantur, sed circa hoc præceptum diutius commorandum, tamen distincte, & dilucide, & accurate sit explicatum.

Ibidem.

Quare tanta diligentia necessaria est? Resp. Ait. Quia contra hoc præceptum passim, & grauissime blasphemia, & periuio ab hominibus peccatur.

Num. 2.

Quibus verbis hoc asserit de blasphemia? Resp. Illis. Neque verò nimia haec diligentia censenda est, cum non desint, quia adeo errorum tenebris obscœcati sint, ut quem Angeli glorificant, ei maledicere non vereantur; neque enim lege semel lata deterrentur, quominus Dei maiestatem quotidie imminuere, imo singulis pene horis ac momentis impudentissime audeant.

Num. 2:

Quibus verbis perjurandi accusum ostendit? Res. Illis. Quis non videt, omnia iurejurando affirmari, omnia im-

ptatio
nemo fe
quod ge
que san
temere
ut sœpi
debet.

Q V

datum l

Quis i

Quon

la, nemp

Quar

præcepti

Quis a

dirigere

lebrandu

Quæ

lingua o

Minus re

nes virtu

siderant

E Xpe

rat s

Lingua

linguam

maximu

Quon

Ref. Obe

omnes v

Vsus li

latione v

Quid

sunt in a

ctionum

ptecationibus, & execrationibus referta esse, vsque adeo, vt
nemo ferè, vel vendat aliquid, vel emat, vel negotium ali-
quod gerat, cui non iusurandi religionem interponat, Dei-
que sanctissimum nomen nullies vel in re leuissima, & inani
temere non usurpet. Quod scelus quam graue sit, Parochus,
vt saepius fideles admoniti sint, summa diligentia curare
debet.

De secundo præcepto. Cap. II.

Quare hoc præceptum post primum datum est? Resp. Num. 3.
Quia post præceptum datum cordi, rectè præceptum
datum linguae succedere debet.

Quis finis illius? Ref. Gloria Dei, & utilitas hominum.

Quomodo gloria Dei? Resp. Quia datur præceptum de il-
la, nempe ut Deus ore laudetur.

Quare utilitas hominum? Resp. Quia obseruantia huius
præcepti magnum homini confert meritum, & utilitatem.

Quis actus, seu effectus huius præcepti? Resp. Impellere, &
dirigere linguam hominis ad Deum summis laudibus ce-
lebrandum.

Qua materia? Respon. Remota sunt omnes homines seu
lingua omnium hominum in ordine ad Deum considerata.
Minus remota est usus, vel abusus linguae. Proxima sunt om-
nes virtutes, & vitia, quæ in lingua in ordine ad Deum con-
siderantur.

De lingua & eius usu. Num. 2.

Expedit considerare de lingua? Ref. Expedit, quia decla-
rat materiam huius præcepti.

Lingua hominum habet aliquod priuilegium à Deo super
linguam animalium? Ref. Habet priuilegium locutionis, quod
maximum beneficium est.

Quomodo potest huius beneficii magnitudo considerari?
Ref. Obseruando, quibus commodis homines priuarentur, si
omnes veluti sunt animalia, muti essent.

Usus lingue in quo positus est? Ref. In locutione, seu pro-
latione verborum.

Quid est verbum? Resp. Est vox explicativa eorum, qua-
sunt in anima, sive conceptuum, sive passionum, sive affe-
ctionum.

Ibid. &c.

Num. 3.

Ut de Dec.

dicitum est.

Num. 1. & 3

Num. 3.

714 Doctr. Catechismi Romani

Quis finis locutionis? Resp. Manifestare ea, quæ in animo latent.

Ex cat. n. 1
& s. id.
prac. 3.

Propter quid hæc manifestatio homini data est? Resp. Ob triplicem causam, prima est, ut cultus quem occultè cor exhibet Deo, per linguam publicè exhibetur eidem, secunda, ut superiores, seniores, sapientiores, parentes, & illi, qui curam aliorum habent, possent inferiores instruere, & docere, prout oportet. Tertia. Ut per usum verborum inter homines commercium, & mutua officia haberri possent.

Num. 5.
Ibidem.

Auditus correspondet locutioni, & aures linguæ? Resp.

Ita est.

Quis finis auditus? Respond. Idem qui linguæ, nempe primo, per auditum posse audire diuina officia, & laudes, quæ ab aliis Deo sunt datae. 2. Ut homo possit ab alio instrui, & doceri. 3. Ut per auditum commercium cum loquentibus habeatur.

Ibidem.

Scripturæ, & libri pertinent ad linguam, & auditum? Resp. Ita est, qui scribit enim officio fungitur loquentis, qui legit locum tenet auditoris.

Prac. 2. n. 1
& prac. 3.
Num. 1.

Sufficitne ut homo corde det cultum Deo? Resp. Cum homo totus sit Dei, totus etiam in cultu diuino se debet occupare. Cum autem in homine partes seu facultates principales sint cor, lingua, & manus, seu corpus aut exterior homo; merito tum cor, tum linguam, tum exteriorem operationem in cultu Dei ex iustitia necesse occupari.

De virtutibus. & virtutis circa linguam in ordine ad Deum.

Num. 3.

Nu. 2. &c.

Homo potestne benè, & malè ut lingua, & auditu in ordine ad Deum? Resp. Ita est.

Ibid. n. 3.

Egetne directione, ut benè, & non malè vtratur? Respond. Omnino.

A quonam datur hæc directio? Respond. A 2. Decalogi precepto.

Quomodo datur? Resp. Præcipiendo virtutes, quæ dirigunt bonum usum, & prohibendo vitia, in quibus malus usus erga Deum positus est.

Quibus virtutibus præcipitur bonus usus linguæ usus? Res. Quatuor dictis in primo precepto, nempe fide, spe, charitate religione.

Ex dict. 2.
prac. 1.

Potest probari, quod ita sit? Resp. Potest dupli ratione:

Prima e
Virtutibus
ait, Deus
homo dir
cipit cultu
ex quo o
postea se
Cùm erg
tutes talis
est talis, le
rent: erg
quām cu
cultu con
cultus pe
tuor mod
Quæn
sus positi
traria sun
Quom
Deo, ve
prescriptu
rat contr
& aliis, tu
De

S E cùm
gatiu
Quodn
Domini l
fine dicet

Quem
lem. Ne
num affu
rē iuret.

Quod
randum,

Quæ
dicta su
usum lin

Quæ
virtutib

Prima est D. Aug. D. Th. Cat. & alii docent cultum Dei à art. i. ad viii
Virtutibus Theologicis, & à Religione ordinari ideo D. Aug. num. 4.
ait, *Deus colitur fide, spe, charitate, D. Th. ait, his virtutibus homo dirigitur in Deum.* Cat. ait primum præceptum precepit cultum Dei, & præcipit virtutes fidei, spei, & charitatis: ex quo omnino sequitur, quod in dictis virtutibus quas postea sequitur Religio, cultus Dei completere directus sit. Cùm ergo lingua dicit cultum Deo, omnino per eadem virtutes talis cultus, & non per alias est dirigendus. Alia ratio est talis locutio profert ad extra'ea, quæ intus in corde latenter: ergo cultus externus à lingua prolatus non erit aliud, quam cultus internus cordis, unde Deus cultum lingua sine cultu cordis ab homine non acceptat: ergo cùm sit idem cultus per eadem virtutes est dirigendus, nempe per quatuor modò dictas, à quibus cultus cordis constitutus est.

Quænam erunt vitia, in quibus lingua contra Deum abusus positus est Ref. Vitia, quæ quatuor virtutibus dictis contraria sunt: semper enim vitium virtuti contrarium est. Arg. ibid.

Quomodo hoc est? Resp. Si quis loquatur, audiat, legat de Deo, vel laudet illum, secundum quod à virtutibus dictis præscriptum est, locutio illa cum virtute erit: si quod profert contra aliquam illarum, ut sit in blasphemia, & periurio, & aliis, tunc vitiola locutio dicenda est. Arg. ibid.

De præcepto affirmatiuo, & negatiuo. Num. 4.

Sicutum præceptum diuiditur in affirmatiuum, & ne-gatiuum? Ref. Omnino ratione iam dicta. Num. 3.

Quodnam est negatiuum? Ref. Hoc. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, cui apposita est appendix, quæ in fine dicetur. Num. 1.

Quem sensum habet hoc præceptum? Ref. Ait Catech. tam. Nemo diuinum nomen contemnat, nemo illud in vanum assumat, neque per ipsum aut falso, aut frusta, aut temere iuret. Num. 2.

Quod est affirmatiuum? Ref. Ait hoc. *Nomen Dei est honorandum, ac per illud sanctè invrandum.* Ibidem.

Quænam materia, & finis affirmatiui? Resp. Virtutes iam dictæ sunt materia, finis verò est per illas regulare bonum. Num. 1. Vnum lingua in ordine ad Deum.

Quæ materia & finis negatiui? Ref. Vitia contraria dictis virtutibus materia sunt: finis est per prohibitionem illo-

716 Doctr. Catechismi Romani

rum omnino de medio tollere malum linguae usum in ordine ad Deum.

Num. 4.

Quid per nomen Dei hoc loco intelligendum est? Resp. Ait Catech. Non debent intelligi literæ seu syllabæ: aut nondum ipsum verbum, sed illud quod ab ipso verbo, & nomine significatum est, nempe sempiternam unius ac trini numinis maiestatem, atque diuinitatem.

Ibidem.

Cum Deo multa imposita sint nomina, veluti Dei, Domini, Omnipotentis, & similium, quare hic de uno in singulari, quasi de uno tantum, præceptum datum est? Resp. Cat. ait. De omnibus, quæ Deo tribui solent, intelligendum est præceptum, quia partem, eandemque venerationem habent omnia.

**De Orat.
Dominicæ
petit. I.**

Prima petitio Orationis Dominicæ concordat cum hoc præcepto? Resp. Concordat, & differt. Quia enim in utroque de sanctificatione diuini nominis agitur conueniunt: sed differentia est.

Explicatio unius adiuuat explicationem alterius? Respond. Ita est.

Num. 4.

De obseruamia præcepti affirmatiu. Cap. III.
Expedit, ut omnes fideles intelligent, quomodo diuino nomini debitus honor lingua adhibeat? Resp. Ait. Cat. Rem utilissimam, & pernecessariam ad salutem qualis est hæc fideles ignorare nulla ratione fas est.

Num. 5.

Hæc multiplicitas potest ad aliqua capita reduci? Resp. Ait Catech. In his quinque capitibus, quæ modò proposita fuerunt, vis, & pondus videtur esse omnium, in quibus ratio diuinæ laudis continetur.

Ibidem.

Quoniam est primum caput diuinæ laudis? Resp. Ait, primò, laudatur Deus, cum in omnium conspectu, Deum, ac Dominum nostrum fidenter confitemur, Christumque salutis nostræ authorem, quemadmodum agnoscimus, ita etiam prædicamus.

Ibidem.

Ad quam virtutem pertinet hoc caput? Resp. Ad fidem, confessio enim actus fidei est.

Illi qui docent alios legendō, scribendo, concionando instruendo veritates Euangeli, & ea quæ perrinent ad

Deum exprimitur.
Ideo Catech.

Illi, qui cu-

illum? Resp. Idem.

Idem est
los Christiani
tholicos, &
Idem.

Cur ait in
mum finem
tus in conspi-
rum, tum al-
efficiatur.

Cur ait, S
ostendat fin
conceptus cr
hibeat, que
de latent, ali-

Quod est se
Dei, quo eius
ram damus: i
lud addiscim
cuiusque per
est.

Ad qua-
fidem.

Quomodo
per locutione
lectionem, si
bum Dei.

De quona-
scripto, ideo

Possunt ex-
mò ponit ac
culares. 3. De

Quis est a
Dei.

Quomodo
re operam ve
alio audiendo

Deum explicando laudant illum in primo capite? Ref. Ita est,
Ideo Catech. ait prædicamus.

Ibidem.

Illi, qui cum aliis, & coram aliis loquuntur de Deo, laudant
illum? Ref. Laudant.

Ibidem.

Idem est de illis qui inter hæreticos, & infideles, vel ma-
los Christianos palam, & fidenter se esse Christianos Ca-
tholicos, & diuinæ legis obseruatores declarant? Respondeo.
Idem.

Ibidem,

Cur ait in omnium conspectu? Respond. Ut declararet, pri-
mum finem locutionis esse, vt cultus interior cordis occul-
tus in conspectu omnium, tum hominum, tum Angeloi-
rum, tum aliarum creaturarum publicus mediante lingua
efficiatur.

Ibidem.

Cur ait, Sicut cognoscimus, ita prædicamus? Respond. Ut
ostendat finem diuinæ laudis, quæ Deo per os datur, esse, vt
conceptus cultus in corde occultus, publicè per os Deo ex-
hibetur, quod est dicere officium linguae esse ea, quæ in cor-
de latent, aliis quoque manifestare.

Num. 5.

Quod est secundum caput? Resp. Hoc, ait Cat. Cum verbo
Dei, quo eius voluntas enunciatur, sanctè, & diligenter ope-
ram damus: in eius meditatione assidue versamur, studiose il-
lud addiscimus, aut legendō, aut audiēdo, perinde ut
cuiusque personæ, aut muneri aptum, & consentaneum
est.

Arg. 16.

Ad quam virtutem pertinet hoc caput? Respondeo. Ad
fidem.

Ibidem.

Quomodo differt à primo? Ref. Primum dicit actum fidei
per locutionem, hoc autem dicit actum fidei per auditum, &
lectionem. *fides enim est ex auditu. Auditus autem per ver-
bum Dei.*

Num. 5.

De quoniam verbo Dei est sermo? Ref. De scripto, & non
scripto, ideo ait legendō, & audiēdo.

Ibidem.

Possunt explicari verba Catechismi? Ref. Possunt sic: pri-
mò ponit actum virtutis generalem. 2. Diuidit in actus parti-
culares. 3. Declarat modum eliciendi dictum actum.

Ibidem.

Quis est actus generalis? Respon. Ait dare operam verbo
Dei.

Ibidem.

Quomodo subdividit hunc actum? Ref. Sic, primò ait, da-
re operam verbo Dei fit dupliciter, uno modo tlegendō
allo audiēdo; Audire autem, & legere fit ob duplicitem fi-

718 Doctr. Catechismi Romani

nem , nempe vel ut meditemur ea , qua à verbo Dei sunt explicata vèl ut illa addiscamus : illud est magis exercitatum: istud eorum, qui minus sapient.

Ibidem.

Quia ratione exprimit modum , quo verbo Dei danda opera est: Ref. Multis verbis, & primò declarat intentionem talem habendam esse , cum verbo Dei opera datur , nempe occupandi se in tali verbo, quia Dei voluntas in illo enunciata, & explicata est , vnuusquisque autem debet maximè stude-re, ut voluntatem Dei cognoscat, & faciat. 2. Ait cum sanctitate, & diligentia operam dandam esse. 3. Ait, Assidue in hoc versandum. 4. Ait , tali modo verbo Dei incumbendum, qualis vel personæ cuiusque ; vel muneri , seu officio conueniat.

Ibidem.

Tertium caput quale est? Ref. Tale. Tunc diuinum nomen venerarum , cum officiis , & Religionis causa diuinas laudes, celebramus, ac de omnibus rebus, tum prosperis, tum aduersis Deo singulares gratias agimus.

Ibidem.

Quo actus ad hoc caput reducuntur ? Responde. Tres Primus est , Dei laudes celebrare , veluti Orationem Dominicalem , Symbolum Apostolorum , Salutationem Angelicam , Coronam , Rosarium , Litanias , Officium Beatae Virginis, partum vel magnum , & alia plurima eiusmodi recitare, ea intentione, ut Deo laudes perfoluantur , sive hoc fiat ex yoto , sive ex deuotione. Secundus actus est: In rebus prosperis Deo gratias agere , à quo beneficia tunc accipiuntur. 3. Idem præstare in aduersis , sicut fecit Iob qui in maxima afflictione dicebat , sit nomen Domini benetum.

Ibidem.

Isti actus ad quam virtutem referri debent ? Respondeo: Ad charitatem , atque Religionem , res enim bona sunt, tum diligenda , tum laudanda , & laus oris ex dilectione cordis saepius originem habet. Laudare etiam , cum beneficia conferuntur, ex charitate erga benefactorem detinuantur. Sed laudare Deum in aduersis signum maximè dilectionis est.

Num. 2.

Quomodo explicantur actus quarti capituli ? Respondeo. Sic, neque minus nomen Dei honoratur , si fidenter operam eius imploramus , qua nos , aut à malis liberet , aut ad eadem fortiter preferenda constantiam aut robur largitur.

Ad quam spem.

Qui actus

& iuramenta

Quare De

cum ad aliqui

camus in testi

vt infallibili

est honoris.

Ad quam v

ligionem, vt i

Votum refa

ad Dei cultum

Isti omnes

intentione v

tur ? Ref. Sin

Q Vomod

Resp. Si

Deo , & Sancto

quod fidei , sp

fit.

Erit virtus,

ne lingua in a

minuere possi

Si quis custo

rium dicat, er

Quibus m

Catec. ait sequ

Primò , Pe

ctos, & hoc gr

2. Periurium

uantia debiti i

3. In obserua

bili causa.

4. Assumere

sine reverentia

5. Negligere

nem illius, sac

In II. Præceptum.

719

Ad quam virtutem illi actus referuntur? Respond. Ad Arg. ibid. spem.

Qui actus continentur in quinto capite? Resp. Vota, Num. 16. & iuramenta si recta ratione habita sint.

Quare Deus per iuramentum honoratur? Resp. Quia cum ad aliquam veritatem confirmandam Deum inuocamus in testem, aperte confitemur, quod Deus a nobis ut infallibilis veritas inuocatur; haec autem res maximi est honoris.

Ad quam virtutem iste actus reduci debet? Ref. Ad Religionem, ut infra dicitur.

Votum refertur ad eandem? Resp. Ita est. Vota enim ad Dei cultum sunt instituta.

Isti omnes actus sunt meritorij, & virtuosi si fiant ea intentione ut secundi præcepti obseruantia adimpleantur? Ref. Singuli tales esse possunt.

De obseruantia præcepti negatiui.

Cap. IV.

Q Vomodo quis obseruabit præceptum negatiuum? Ex supra. Resp. Si loquendo, vel scribendo; vel legendo de dicto. Deo, & Sanctis, & rebus, sacris nihil omnino proferat, quod fidei, spei, & charitati, aut religioni contrarium sit.

Erit virtus, si quis sibi imponat silentium pro tempore, ibidem] ne lingua in aliquod verbum incidat, quod Dei gloriam minuere possit? Ref. Erit.

Si quis custodiat linguam, ne quid contra hoc præceptum dicat, erit ne virtus? Ref. Erit.

Quibus modis peccatur contra hoc præceptum? Ref. Ceteris sequentibus.

Primo, Peccato seu blasphemia in Deum, vel Sanctos, & hoc grauissimum est.

2. Perjurium, vel indebitum iuramentum, vel inobseruantia debiti iuramenti.

3. In obseruantia voti legitimè facti absque rationabili causa.

4. Assumere nomen Dei, vel loqui de Deo, & Sanctis sine reverentia, vel cum irreverentia,

5. Negligere verbum Dei, sacram Scripturam, lectio-

nem illius, sacras Conciones.

820 Doctr. Catechismi Romani.

Ibidem.

6. Summa iniuria verbo Dei sit, si sacra Scriptura à recta & germana eius sententia ad impiorum dogmata, & hæreses reflectatur, I tem si libtos talia praefentes legat.

Ibidem.

7. Fædis, & in honestis maculis sacra scriptura contami-
natur, cùm eius verba, & sententias, quæ omni veneratio-
ne colenda sunt, ad prophana quæque nefari homine; tor-
quent, ad securilia, scilicet fabulosa, vana, adulterationes, detrac-
tiones, sortes, libellos famosos, & si quæ alia sunt id gen-
nus. In quod peccatum sacra Trid. Synodus animaduertit
iubet.

Num. 28.

8. Qui debitum honorem Deo negant, & aliquo modo
illum contemnunt, qui in suis calamitatibus subsidium eius
non inuocant.

9. Qui Potest impedire, ne nomini Dei iniuria inferatur, &
non curat impedire.

10. Qui curam gerit aliorum, & neglit docere illos de
cultu lingue debito Deo, vel non curat corriger illos, cùm
sciat de' Deo non reverenter, aut irreverenter loqui.

Hæc, & alia huiusmodi ad inobseruantiam præcepti ne-
gatiui sunt pertinientia.

De iuramento. Cap. V.

Quid de iuramento considerandum? Respond. Primo, de
ipso iuramento. Secundo de eius usu, & abusu. De
iuramento autem consideranda est deffinitio, & causa
illius.

Num. 8.

Quænam est deffinitio iuramenti? Ref. Ait Cat. Iurare nihil
alium est, nisi Deum testari, id est adducere in testimoniū
quacumque id verborum forma, & conceptione fiat, vulgata
deffinitio est haec: *iuramentum est in uocatio Dei in testimoniū*,
& idem facit,

Num. 10.

Quænam est iuramenti materia? Ref. Posunt esse hæc qua-
tuor: Affirmatio, negatio, promissio, & comminatio, hæc enim
sunt materia proxima, & vera: Remota autem sunt res de
quibus affirmatur, vel negatur, vel fit promissio aut commi-
natio, & hoc est notandum.

Quare notandum? Ref. Quia innumerabiles non solum de
populo, sed etiam de Clero grauitter errant, ex ignorantia hu-
ijs distinctionis.

Quomodo errant? Respondeo. Grauitatem, & leui-
tatem materiæ non recte attendentes, ideo perir-

iam in mate-
riale.

Nonne qui
cat? Ref. Lo-
proxima verē

Quomodo
sic. Per Deum,
mica hic non
mica, & hæc f.
Materia prox-
negatō in v.
non est minu-
Deus non inu-
matione, vel n.
nor Cœlo, affi-
affirmatio de C.

Quomodo
teria iuramen-
ta, adducit De
de formica; Illu-
quo Deus add
Quod est effi-
lingua.